2

                      Дело № 5-40-2/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.01.2017 года                                                  г. Евпатория проспект Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД РФ по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности
фио, иные данные, наименование организации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
по ч.4.1 ст. 12.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
	дата в время час.  по адрес  в адрес фио  управлял автомобилем марки марка автомобиля государственный регистрационный знак № на крыше которого незаконно  установлен  опознавательный фонарь легкового такси, чем нарушил  п.11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090.
            В суде фио свою вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя и имеет все необходимые разрешительные документы для осуществления деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси. В подтверждение наличия разрешительных документов для осуществления деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси фио были представлены следующие документы: свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе; свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя; уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе; лист записи  ЕГРИП; договор  на проведение  предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей, проведение предрейсовых и послерейсовых технических осмотров автомобилей, проведение инструктажей  по безопасности движения, техники безопасности, пожарной безопасности  и охране труда с водительским составом; путевые листы; патенты на право применения патентной системы налогообложения на 2016 и 2017 года.
Вместе с тем фио пояснил, что не обращался в уполномоченный орган с заявлением на получение разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров  и багажа легковым такси, в настоящий момент подобного разрешения не имеет.
Выслушав фио, исследовав представленные документы и материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях фио состава правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст. 12.5 КоАП РФ, т.е. управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.
Согласно  ст. 4 ч.1-2 Закона Республики Крым «Об организации  транспортного обслуживания населения легковым такси в Республике Крым  № 97 -ЗРК/2015 от 13.05.2015 г., деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Крым осуществляется при условии получения  юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем  разрешения. Разрешение выдается уполномоченным  органом сроком действия не менее пяти лет на основании  заявления юридического лица или индивидуального предпринимателя, поданного в форме электронного документа  с использованием регионального портала государственных услуг или документа на бумажном носителе.
Порядок выдачи и переоформления разрешения, выдачи дубликата разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Республики Крым   утвержден Постановлением Совета Министров Республики Крым  «О некоторых вопросах организации транспортного обслуживания населения легковым такси в Республике Крым» от 31.08.2-15 г. №512.
Таким образом,  в ходе рассмотрения административного дела, мировым судьей установлено, что фио не имеет разрешения специально уполномоченного органа -  Министерства транспорта Республики Крым на осуществление деятельности по перевозке пассажиров  и багажа легковым такси, а также  не обращался в уполномоченный орган с заявлением на получение разрешения.
Согласно п.11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в  установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.
Вина фио в совершении правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении № от дата;  протоколом об изъятии вещей и документов №, согласно которого   дата у фио  был изъят фонарь легкового такси оранжевого цвета;  письменными объяснениями фио от дата Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
Доводы фио относительно того, что имеющиеся у него документы являются достаточными для  осуществления деятельности по перевозке пассажиров  и багажа легковым такси - несостоятельны, поскольку представленные фио документы подтверждают лишь его регистрацию в качестве индивидуального предпринимателя и налогоплательщика. Данные документы не заменяют по своей сути разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, которое в данном случае является обязательным.
           При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность,  считает необходимым назначить наказание в виде штрафа с конфискацией опознавательного фонаря  легкового такси.
Руководствуясь ст. ст12.5 ч. 4.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.4.1 ст.12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей с конфискацией опознавательного фонаря  легкового такси.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
В соответствии с ч.1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: расчётный счёт 40101810335100010001,  получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по  городу Евпатории, л/сч 04751А92190), Банк получателя Отделение Республики Крым, Центрального Банка  Российской Федерации,  БИК банка   получателя : 043510001; ИНН : 9110000105; КПП: 911001001;  ОКТМО  г. Евпатории: 35712000; КБК 188 1 16 43000 01 6000 140, УИН 18810491171300000091.
          Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №40 Евпаторийского судебного района Республики Крым.
          Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КРФ обАП.
          В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
        Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья                                                                     А. Э. Аметова